PROJETO DE LEI N0<p3/2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE PIRAÍ,

Art. 3o - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 4o - Revogam-se as disposições em contrário.

****************************************

Praça Ge túlio Vargas, s/n9 - Centro

yiüiiií

Art. 2o - Fica criado o cargo em Comissão de Supervisor Técnico, com as
atribuições e vencimentos contidos no Anexo II.

CMP - PIRAI-RJ
Processo n*1
Rubrica

gMl
fis 03

Art. 1o - Os quantitativos dos cargos do Quadro de Pessoal, constantes no
anexo I da Lei n° 768, de 24 de dezembro de 2004, serão acrescidos na
disposta no anexo I da presente Lei.

Altera a Estrutura Administrativa da Prefeitura
Municipal de Piraí, alterando quantitativos e
incluindo cargo, e dá outras providências.

- PREFEITURA DE igs

y COMPÍíOMiSSO COM SÉU FUTU»O

ANEXO I

CARGOS EM COMISSÃO

QUANTIDADESÍMBOLODENOMINAÇÃO

19APSECRETARIO MUNICIPAL

01APPROCURADOR GERAL

01APCHEFIA DE GABINETE

01APCONSULTOR JURÍDICO

01APCOORDENADOR DE CONTROLE INTERNO

01APOUVIDOR MUNICIPAL

01APASSESSOR POLITICO LEGISLATIVO

06APGERENTE DE PROG. ESP. DE TRABALHO
15CC01GERENTE EXECUTIVO

14GERENTE DE GESTÃO ESTRATÉGICA CC 02

48CC 03CHEFE DE DIVISÃO

26CC 03ASSESSOR EXECUTIVO

01CC 03E

06CC 04ASSESSOR JURÍDICO

Praça Getúlio Vargas, s/n° - Centro

PRFFEITURA OE

PltAI
AZ ---- ------------------

CMP - PIRAI-RJ
Processo n° S Jq)
Rúbrica J Fls ~

COORDENADOR E LICITAÇÕES
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS

15CC 05ANALISTA OPERACIONAL

68CC 06CHEFE DE SETOR

20CC 06GERENTE OPERACIONAL

02CHEFE DE UNIDADE DE SAUDE CC 06

01CC 06CHEFE DE UNIDADE DE EMERGENCIA

01CC 06CHEFE DE UNIDADE LABORATORIAL

01CC 06CHEFE DE UNIDADE FARMACÊUTICA

10ANALISTA JURÍDICO CC 07

10SUPERVISOR TÉCNICO CC 08

10CC 09ASSESSOR DE INFORMÁTICA

03CC 10ADMINISTRADOR DISTRITAL

86CC 10ASSESSOR TÉCNICO

13CC 11ADMINISTRADOR LOCAL

01CC 12ASSESSOR DE IMPRENSA

25CC 12SUPERVISOR OPERACIONAL

15CC 12ENCARREGADO DE TURMA

60CC 13SUPERVISOR DE NÚCLEO

85CC 14ASSISTENTE EXECUTIVO

70CC 14ASSISTENTE OPERACIONAL

65CC 14ASSISTENTE DE NÚCLEO

Praça Getúüo Vargas, s/n° - Centro

PREF'S. ITUHA !>r

PIFAI
COMPWOMiStO C3M MU FUTUttQ

CMP - PIRAI-RJ
Processo n0
Rubrica Fls 0S~

ANEXO II

SUPERVISOR TÉCNICO

DESCRIÇÃO SINTÉTICA:

QUANTIDADEVENCIMENTODENOMINAÇÃO SÍMBOLO

10SUPERVISOR TÉCNICO 3.478,90CC 08

Praça Getúlio Vargas, s/rf - Centro

Supervisionar, assessorando e coordenando as atividades de equipes técnicas e
administrativa na execução de projetos e ações, de forma a garantir que os trabalhos
sejam executados conforme os padrões técnicos estabelecidos.

PREFEITURA DE

PItÀI
COMÍ>aOMíSJ.O COM SEU PUTURO

Jl'

CMP - PIRAI-RJ
ProeesM n° 5
Rubrica AV O&

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO MÊS INÍCIO RCL MÊS REF. RCL VRASSUNTODATA

CARGO COMISSIONADO (ASSESSOR TÉCNICO) 310.160.376,13JULHO 05/2025

(3) VENCIMENTOCARGO

EFETIVAÇÃOASSESSOR TÉCNICO

2025

42,3526%42,2764%310.160.376,130,00

2026

I- 42/1262%0,1498%138.168.744,7142,2764%14.823,25

2027

L
0,1544%! 145.092.746,3642,2764%341.951.814,6815.564,41

EXECUTIVO

O.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE PIRAÍ
COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO PARA DESPESAS COM PESSOAL
(ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL)

NÃO INCIDE
FÉRIAS

(1)QTDE
MESES

TOTAL
FÉRIAS

2026

(2) QTDE
DE

VAGAS

REGIME
DE

VÍNCULO

(4) TOT. OBRIG.
PAT. DOS

VENCIMENTOS NO
PERÍODO

Limite de Alerta
48,60%

(6) TOT. OBRIG.
PAT. DO TOT. 13°

SAL. INTEGRAL DO
TOTAL DOS VENC.

(1) +(3) Despesa de
Pessoal Total

Executivo
Projetada 2026

(4) % do Impacto
das Despesas

Novas
Projetado 2026

(4) % do Impacto
das Despesas

Novas
Projetado 2027

(2) + (4) Percentual
do Impacto em

2027 + 5%

TI
<Z>

Receita Corrente
Liquida de
referência
04/2025

Receita Corrente
Líquida de
referência

04/2026 + 5%

Limite Prudencial
51,30%

Limite Máximo
54,00%

(4) % do Impacto
das Despesas

Novas
2025

~ 0^0763%

(2) + (4) Percentual
do Impacto em

2025

(2) + (4) Percentual
do Impacto em

2026 + 5%

PERÍODO
01/07/2025 à 31/12/2025

N°
PROCESSO

%
IMPÁCTO

42/1308%

TOTAL
FÉRIAS

'■■■ 2027

(3) Valor do
Impacto das

Novas Despesas
Totais

2026 + 5%
487.981,44|

(2) Percentual
Pessoal

Executivo
Projetado 2026

6
TOTAL

10
10

24.903,06
24.903,06

(2) Percentual
Pessoal

Executivo
Projetado 2027

4.150,51
4.150,51

(7) OBRIGAÇÃO
PATRONAL

TOTAL
(4) + (6)

29.053,57
29.053,57

(1) + (3) Despesa de
Pessoal Total

Executivo
Projetada 2027

0,0763
0,0763

(3) Valor do
Impacto das

Novas Despesas
Totais

2027 + 5%
527.944,921

(1) Total Despesa
Pessoal Últimos 12
meses, com ref. em

04/2025
Executivo
131.124.536,45

(2) Percentual
Pessoal, ref. em

04/2025
Executivo

2.964,65
2.964,65

j(lj + (3) Despesa de
Pessoal Total

Executivo
Projetada até

Dez/2025___
131.361.115,52

VR
IMPÁCTO

NO PERÍODO
(8) + (7) + (5)
236.579,07~
236.579,07

(1) Total Despesa
Pessoal Últimos 12
meses, com ref. em

2027 + 5%
____Executivo

14<564.801,44

T (1) total Despesa F
Pessoal Últimos 12
meses, com ref. em

04/2026 + 5%
I Executivo [_

325.668.394,94[ 137.680.763,27|

i Receita Corrente
Líquida de
referência

04/2027 + 5%

(5) TOT. 13° SAL.
INTEGRAL DO

TOTAL DOS VENC.
(3)* (2)

29.646,50
29.646,50

(8) TOTAL
VENClWlÉNTOS
NOPERÍODO
(3)*(1)*(2)
177.879,00
177.879,00

r

(3) Valor do 1
Impacto das

Novas Despesas
Totais

' ■“23^579',Õ7]7

RCL MÊS REF.ÓRGÃO DE LOTAÇÃO MÊS INÍCIO RCL VRASSUNTODATA

CARGO COMISSIONADO (ASSISTENTE DE NÚCLEO) 310.160.376,13JULHO 05/2025i

(3) VENCIMENTOCARGO

ASSISTENTE DE NÚCLEO EFETIVAÇÃO

(1) + (3) Despesa de |

2025

42,3599%0,0836%42,2764% 259.231,901310.160.376,130,00

2026

42,4406%42,2764%16.242,60

2027

42,4455%0,1692%42,2764%341.951.814,6817054,73

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE PIRAÍ
COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO PARA DESPESAS COM PESSOAL
(ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL)

NÃO INCIDE
FÉRIAS

(1)QTDE
MESES

TOTAL
FÉRIAS

2026

TOTAL
FÉRIAS

2027

(2) QTDE
DE

VAGAS

REGIME
DE

VÍNCULO

(4) TOT. OBRIG.
PAT. DOS

VENCIMENTOS NO
PERÍODO

Limite de Alerta
48,60%

(6) TOT. OBRIG.
PAT. DO TOT. 13°

SAL. INTEGRAL DO
TOTAL DOS VENC.

(4) % do Impacto
das Despesas

Novas
Projetado 2027

Receita Corrente
Líquida de
referência
04/2025

Receita Corrente
Líquida de
referência

04/2027 * 5%

Limite Prudencial
51,30%

I (4) % do Impacto
das Despesas

I Novas
I 2025

(2) + (4) Percentual
do Impacto em

2025

(2) + (4) Percentual
do Impacto em

2026 + 5%

(2) + (4) Percentual
do Impacto em

2027 + 5%

i

PERÍODO
01/07/2025 à 31/12/2025

I N°
i PROCESSO

%
IMPÁCTO

5

£
"D

(3) Valor do
Impacto das

Novas Despesas
Totais |

259 231 90 i

(4) % do Impacto
das Despesas

Novas
Projetado 2026

0.1642%

(1) + (3) Despesa de
Pessoal Total

Executivo
Projetada 2027

145 143.297,93]

(1) + (3) Despesa de
Pessoal Total

Executivo
Projetada 2026

138.215.469.71

6
TOTAL

20
20

1.624,26
1.624,26

27.287,57
27.287,57

(2) Percentual
Pessoal

Executivo
Projetado 2026

(2) Percentual
Pessoal

Executivo
Projetado 2027

4.547,93
4.547,93

(8) TOTAL
VENCIMENTOS
NO PERÍODO
(3)*(1)*(2)

194.911,20
194.911,20

Pessoal Total
Executivo

Projetada até
Dez/2025
131.383.768,35

VR
IMPÁCTO

NO PERÍODO
(8) + (7) + (5)
259.231,9Õ~
259.231,90

0,0836
0,0836

(1) Total Despesa
Pessoal Últimos 12
meses, com ref. em

04/2026 + 5%
Executivo____
137.680.763,27

(1) Total Despesa
Pessoal Últimos 12
meses, com ref. em

2027 + 5%
Executivo _
144.564.801,44

(2) Percentual
Pessoal, ref. em

04/2025
Executivo

(3) Vaíor do
Impacto das

Novas Despesas
Totais

2027 + 5%
 578.496,49

(5) TOT. 13° SAL.
INTEGRAL DO

TOTAL DOS VENC.
(3) * (2)

32.485,20
____ 32.485,20

(3) Valor do j
Impacto das j

Novas Despesas ]
Totais

2026 + 5%  I
534.706,44|

Receita Corrente
Líquida de
referência

04/2026 5%
325.66S394,94|

(7)OBRIGAÇÃO
PATRONAL

TOTAL
(4) + (6)

31.835,50
31.835,50

(1) Total Despesa
Pessoal Últimos 12
meses, com ref. em

| 04/2025
Í Executivo
| 131.124.536,45~

Ljmite Máximo
54,00% | EXECUTIVO

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO RCL MÊS REF.MÊS INÍCIO RCL VRASSUNTODATA

JULHO 310.160.376,13CARGO COMISSIONADO (ASSISTENTE EXECUTIVO) 05/2025

CARGO (3) VENCIMENTO

EFETIVAÇÃOASSISTENTE EXECUTIVO

2025

42,3599%42,2764%0,00 310.160.376,13

2026

L 42,4406%138.215.469,7142,2764%325.668.394,94

2027

0,1692%17,054,73 145.143.297,93341.951.814,68

EXECUTIVO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE PIRAÍ
COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO PARA DESPESAS COM PESSOAL
(ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL)

(1)QTDE
MESES

(2) QTDE
DE

VAGAS

REGIME
DE

VÍNCULO

I (4) TOT. OBRIG.
PAT. DOS

VENCIMENTOS NO
PERÍODO

(6) TOT. OBRIG.
PAT. DO TOT. 13°

SAL. INTEGRAL DO
TOTAL DOS VENC.

(3) Valor do
Impacto das

(4) % do Impacto
das Despesas

Novas
Projetado 2026

ÕJ642% "

(4) % do Impacto
das Despesas

Novas
Projetado 2027

Receita Corrente
Líquida de
referência
04/2025

Receita Corrente
Líquida de
referência

04/2026 + 5%

Receita Corrente
Líquida de
referência

04/2027 + 5%

Limite Prudencial
51,30%

| Limite Máximo
I 54,00%

(2) + (4) Percentual
do Impacto em

2025

O
£
"D

PERÍODO
01/07/2025 à 31/12/2025

N°
PROCESSO

%
IMPÁCTO

(2) Percentual
Pessoal

Executivo
Projetado 2026

(2) Percentual
Pessoal

Executivo
Projetado 2027
"'42^2764%

6
TOTAL

20
20

27.287,57
27.287,57

(5) TOT. 13° SAL.
INTEGRAL DO

TOTAL DOS VENC.
(3)* (2)

32.485,20
32.485,20

4.547,93
4.547,93

(7) OBRIGAÇÃO
PATRONAL

TOTAL
(4) + (6)

31.835,50
31.835,50

(1) + (3) Despesa de
Pessoal Total

Executivo
Projetada 2027

Pessoal Total
Executivo

Projetada 2026

VR
IMPÁCTO

NO PERÍODO
(8) + (7) + (5)
259.231,9Õ~~
259.231,90

0,0836
0,0836

(1) Total Despesa
Pessoal Últimos 12
meses, com ref. em

04/2025
Executivo
131 124.536,45

Limite de Alerta
48,60%

(2) Percentual
Pessoal, ref. em

04/2025
Executivo

(1) Total Despesa
Pessoal Últimos 12
meses, com ref. em

04/2026 + 5%
Executivo____
137.680.763,27

1(1) + (3) Despesa de
Pessoal Total

Executivo
Projetada até

_ Dez/2025_
131.383.768,35

(4) % do Impacto
das Despesas

Novas
2025

7" 0,0836%

(2) + (4) Percentual
do Impacto em

2026 + 5%

(2) + (4) Percentual
do Impacto em

2027 + 5%

>?9f

(3) Valor do
Impacto das

Novas Despesas
Totais

259.231,901

tf

1.624,26
1.624,26 '

TOTAL
FÉRIAS

2027

I (3) Valor do
| Impacto das
| Novas Despesas

Totais
2027 + 5%

578.496,49

(8) TOTAL
VENCIMENTOS
NO PERÍODO
(3)*(1)*(2)
194.911,20
194.911,20

NÃO INCIDE
férias

TOTAL
FÉRIAS

2Ó26
__
16.242,60

(1) Total Despesa T
Pessoal Últimos 12
meses, com ref. em

2027 + 5%
_ Executivo

144.564.801,44|

| (1) + (3) Despesa de

Novas Despesas
Totais

2026 + 5%
534.706,44

RCL MÊS REF.MÊS INÍCIO RCL VRÓRGÃO DE LOTAÇÃOASSUNTODATA
310.160.376,1305/2025JULHOCARGO COMISSIONADO (ASSISTENTE OPERACIONAL)

(3) VENCIMENTOÇARGÒ

EFETIVAÇÃOASSISTENTE OPERACIONAL

2025

42,3599%259.231,9042,2764%310.160.376,130,00

2026

42,4406%0,1642%138.215.469,7142,2764%16.242,60

2027

42,4455%0,1692%145.143.297,9342,2764%341.951.814,6817,054,73

_ EXECUTIVO

C/3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE PIRAÍ
COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

NÃO INCIDE
FÉRIAS

(1) QTDE
MESES

TOTAL
FÉRIAS

2026

TOTAL
FÉRIAS

2027

REGIME
DE

VÍNCULO

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO PARA DESPESAS COM PESSOAL
(ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL)

(3) Valor do
Impado das

Novas Despesas
Totais

(4) % do Impado
das Despesas

Novas
Projetado 2026

(4) % do Impado
das Despesas

Novas
Projetado 2027

■% .' .

IMPÁCTO.’

Receita Corrente
Liquida de
referenda
04/2025

(2) + (4) Percentual
do Impado em

2025

Limite de Alerta
48,60%

N°
PROCESSO

Limite Prudencial
51,30%

referenda
04/2026 > 5%

325:668.394.94

(5) TOT. 13° SAL.
INTEGRAL DO

TOTAL DOS VENC.
(3)* (2)

32.485,20
32.485,20

(2) Percentual
Pessoal

Executivo
Projetado 2026

(2) Percentual
Pessoal

Executivo
Projetado 2027

(1) + (3) Despesa de
Pessoal Total

Executivo
Projetada 2026

(1) + (3) Despesa de
Pessoal Total

Executivo
Projetada 2027

6
TOTAL

1.624,26
1.624,26

(8) TOTAL
VENCIMENTOS
NO PERÍODO
(3)*(1)*(2)
194,911,20
194.911,20

(4) % do Impado
das Despesas

Novas
2025

__0!0836%__~

VR
IMPÁCTO

NO PERÍODO
(8) + (7) + (5)
259.231,9Õ~
259.231,90

0,0836
0,0836

(1) Total Despesa
Pessoal Últimos 12
meses, com ref. em

04/2026 + 5%
Executivo
137/680.763,27

(1) Total Despesa
Pessoal Últimos 12
meses, com ref. em

2027 -i- 5%
Executivo
144.564.801,44

(2) Percentual
Pessoal, ref. em

04/2025
Executivo

Limite Máximo
54,00%

(1) + (3) Despesa de
Pessoal Total

Executivo
Projetada até

Dez/2025
__ 131.383.768,35

(1) Total Despesa
Pessoal Últimos 12
meses, com ref. em

04/2025
Executivo____

___ 131.124.536,45

;(2£QTDE
'DE
VAGAS

20
20

(3) Valor do
Impado das

Novas Despesas
Totais

2026 + 5%
534.706,44

(2) + (4) Percentual
do Impado em

2026+5%

(4) TGT. OBRIG.
PAT<DOS

VENCIMENTOS NO
período , .
27.287,57
27.287,57

(6) TÓT. OBRIG.
PAT. DO TOT. 13°

SAL. INTEGRAL DO
TOTAL DOS VENC.

4.547,93
4.547,93

Receita Corrente
Líquidade

PERÍODO
01/07/2025 à 31/12/2025

do Impactoem
2027+ 5%~

(3) Valor, do
Inadas

NovasDespesas
. ; Totais :' •
2027 + 5%

578.496,49

(7) OBRIGAÇÃO
PATRONAL''

TOTAL -' r
(4j + (6T;i

31.835,50
31.835,50

Líquidade.
referenda

04/2027 + 5%

ÓRGÃO DE LOTAÇÃO MÊS INÍCIO RCL MÊS REF. RCL VRASSUNTODATA

CARGO COMISSIONADO (SUPERVISOR TÉCNICO) JULHO 05/2025 310.160.376,13

(3) VENCIMENTOCARGO

SUPERVISOR TÉCNICO EFETIVAÇÃO

2025

42,3659%277.616,2242,2764%310 160.376,130,00

2026

r 42,4522%42,2764%17.394,50

(1) + (3) Despesa de (4) % do Impacto
Pessoal Total das Despesas

s Executivo Novas
Projetada 2027 Projetado 2027

561 '145.184.324,001 '0.1812'% |

r
2027

42,4575%18,264,23

EXECUTIVO

n

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA DE PIRAÍ
COORDENADORIA DE CONTROLE INTERNO

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO PARA DESPESAS COM PESSOAL
(ARTIGO 16 DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL)

NÃO INCIDE
FÉRIAS

(1)QTDE
MESES

TOTAL
FÉRIAS

2026

(2) QTDE
DE

VAGAS

REGIME
DE

VÍNCULO

(4) TOT. OBRIG.
PAT. DOS

VENCIMENTOS NO
PERÍODO

Limite de Alerta
48,60%

Limite Prudencial
51,30%

(3) Valor do
Impacto das

Novas Despesas
Totais

(2) + (4) Percentual
do Impacto em

2027 + 5%

Receita Corrente
Líquida de
referência
04/2025

Receita Corrente
Liquida de
referência

04/2026 + 5%

Receita Corrente
Líquida de
referência

04/2027 + 5%

Limite Máximo
54,00%

(2) + (4) Percentual
do Impacto em

2026 + 5%

PERÍODO
01/07/2025 à 31/12/2025

N°
PROCESSO

%
IMPÁCTO

! !
j (2) + (4) Percentual i

do Impacto em |
2025 I

325.668.394,94^

(2) Percentual
Pessoal

Executivo
Projetado 2027

42,2764%'

6
TOTAL

10
10

3.478,90
3.478,90

29.222,76
29.222,76

(5) TOT. 13° SAL.
INTEGRAL DO

TOTAL DOS VENC.
(3) * (2)

34.789,00
34.789,00

(2) Percentual
Pessoal

Executivo
Projetado 2026

(7) OBRIGAÇÃO
PATRONAL

TOTAL
(4) + (6)

34.093,22
34.093,22

(8) TOTAL
VENCIMENTOS
NO PERÍODO
(3)*(1)*(2)
208.734,00
208.734,00

(1) Total Despesa
Pessoal Últimos 12
meses, com ref. em

04/2025
Executivo
131.124.536.45

(1) Total Despesa
Pessoal Últimos 12
meses, com ref. em

04/2026 + 5%
Executivo
137.680.763,27

(1) Total Despesa
Pessoal Últimos 12
meses, com ref. em

2027 + 5%
Executivo
144^64.801,44

(2) Percentual
Pessoal, ref. em

04/2025
Executivo

0,0895
0,0895_____

I'
341.951.814,68|

(4) % do Impacto |
das Despesas i

Novas
2025

0,0895% |

F

(3) Valor do
Impacto das

Novas Despesas
Totais

2027 4-5%
619.522,56

(1) + (3) Despesa de
Pessoal Total

Executivo
Projetada 2026

(1) 4- (3) Despesa de
Pessoal Total

Executivo
Projetada até

Dez/2025 L
131.402.152,67J

(4) % do Impacto
das Despesas

Novas
Projetado 2026

138.253.390.26; 0,1758% [

VR
IMPÁCTO

NO PERÍODO
(8) 4-(7) 4-(5)
277.616,22
277.616,22

TOTAL
férias

2027 %

(6) TOT. OBRIG.
PAT. DO TOT. 13°

SAL. INTEGRAL DO
TOTAL DÓS VENC.

4.870,46
4.870,46

(3) Valor do
Impacto das

Novas Despesas
Totais

2026 4- 5% I
572.626,99%